
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 

LARGO CARLO FELICE 15 – 09124 CAGLIARI – TEL. 070.34281 – FAX 070.3428209 
sr-sar@beniculturali.it – Posta elettronica certificata: mbac-sr-sar@mailcert.beniculturali.it 

www.sardegna.beniculturali.it 

 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

 
OGGETTO: PORTO TORRES (SS) - PONTE ROMANO: “Consolidamento e restauro” - Legge 11 dicembre 2016 n. 232 – 

art. 1, comma 140 - D.M. 19 febbraio 2018 - importo intervento €3.350.000,00 - CUP F22C03000020001 - Perizia rep. 

GIADA n. 7 del 10.06.2020- Lavori di completamento dello scavo archeologico della carreggiata  

– importo aggiudicazione € 111.551,64 di cui € 4.800,16 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso.  

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 
VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 

VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 
Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

VISTO il “Regolamento di attuazione sugli appalti pubblici di lavori riguardanti e Beni Culturali tutelati ai sensi del D. 
Lgs 22.01.2004, n. 42 di cui al D. Lgs. 50/2016” del MiBACT di concerto con il MIT rep. Decreto Mibact n. 374 del 
22.08.2017; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 (“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance.”); 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del MIBACT dott. Salvatore Nastasi rep. 227 del 24.04.2020 con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Patricia Olivo l’incarico di Segretario Regionale del MiBACT per la Sardegna; 

VISTO l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, conferito con nota prot. 743 del 25.02.2019 all’arch. Patrizia 
Luciana Tomassetti in servizio presso lo stesso Segretariato Regionale per la Sardegna; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 19/02/2018 del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo con il quale è 
stato finanziato il progetto di cui all’oggetto per l’annualità 2017 – 2018; 

VISTO l’incarico di Progettista conferito con nota prot. 814 del 28.02.2019 all’arch. Elena Azzolin in servizio presso lo 
stesso Segretariato Regionale per la Sardegna e alla dott.ssa Gabriella Gasperetti in servizio presso la Sabap di 
Sassari;  

VISTO l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione affidato all’Arch. Andrea 
Fonnesu con contratto rep n. 22 del08/ 05/2020); 

VISTA la nota prot. 2414 del 25.05.2020 con la quale il progettista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo di cui 
all’oggetto repertoriato al rep. GIADA n. 7 del 10.06.2020, che ricomprende il PSC; 

VISTA la nota prot. n. 3263 del 7.07.2020 con la quale la competente Soprintendenza ABAP di Sassari ha autorizzato i 
lavori di completamento dello scavo della Carreggiata del Ponte Romano ai sensi degli artt. 21 e 22 del D. Lgs. 
42/2004;  

PRESO ATTO del Verbale di Verifica e Validazione del 24/07/2020 (REP. verbali N. 33 DEL 24.07.2020) condotto dai 
Verificatori incaricati, arch. Patrizia Lucia Tomassetti, in qualità di RUP non progettista, e dott. Massimo Casagrande 
alla presenza del Progettista incaricato arch. Elena Azzolin e del progettista per gli aspetti archeologici dott.ssa 
Gabriella Gasperetti;  

VISTO il decreto rep. n. 82 del 27.07.2020 di approvazione del progetto esecutivo di cui al rep. GIADA n. 7 del 
10.06.2020; 

PRESO ATTO che per esigenze di risposta alle disposizioni normative in materia di Bonifica Sistematica Terrestre tali 
operazioni, previste nel suddetto progetto, sono state effettuate da ditta regolarmente iscritta all’elenco B.C.M.;  

mailto:sr-sar@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-sar@mailcert.beniculturali.it
http://www.sardegna.beniculturali.it/


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 

LARGO CARLO FELICE 15 – 09124 CAGLIARI – TEL. 070.34281 – FAX 070.3428209 
sr-sar@beniculturali.it – Posta elettronica certificata: mbac-sr-sar@mailcert.beniculturali.it 

www.sardegna.beniculturali.it 

 

 

VISTA la Relazione del responsabile del Procedimento arch. Patrizia Luciana Tomassetti prot n. 3721 del 28.07.2020 
con la quale si propone di invitare n. 11 operatori aventi la qualifica per la OG2 scelti dall’elenco secondo il principio di 
rotazione;  

VISTO l’aggiornamento del computo della sicurezza a seguito del completamento dei lavori di Bonifica Ordigni Bellici 
inviato dal professionista incaricato con nota prot. n. 3750 del 29.07.2020 che fissa l’importo della sicurezza a € 
4.800,16;  

VISTO l’aggiornamento del computo metrico estimativo del 29.07.2020 che fissa l’importo a € 165.090,48 del 
progettista arch. Elena Azzolin derivante dal fatto che i lavori di Bonifica sono stati effettuati con altro affidamento;  

VISTA la Determina n 47 del 30.07.2020 con la quale è stato autorizzato l’avvio della procedura di scelta dell’operatore 
al quale affidare l’appalto dei lavori “completamento dello scavo archeologico della carreggiata”, tramite procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) del d. lgs 50/2016, e con il criterio del maggior ribasso sull’importo 
posto a base di gara pari a € 165.090,48 oltre l’importo per la sicurezza di € 4.800,16 tramite invito a n. 11 operatori 
individuati nell’elenco secondo il principio di rotazione ed in possesso della qualifica prevista per la categoria 
prevalente OG2.  

VISTA la lettera di invito a presentare offerta rep. n.  28 del 04.08.2020 e attraverso l'uso del sistema di Gara 
Telematica, inviata ai n. 11 operatori riportati nella determina e individuati dall’elenco; 

VISTA la nota del 02.09.2020, protocollato in data 03.09.2020 per problematiche del sistema GIADA,  con la quale è 
stato formalizzato il seggio di gara Presieduto dal Rup arch. Patrizia Luciana Tomassetti con l’arch. Gianluca Zini e la 
dott.ssa Serenella Cappai in qualità di testimoni;  

PRESO ATTO del verbale rep. N. 41 del 02.09.2020 nel quale sono state verbalizzate le fasi di verifica della 
documentazione amministrativa e l’apertura delle buste economiche dei 5 operatori che hanno partecipato al quale si 
rimanda integralmente;  

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione  da parte del Responsabile del procedimento  e riportata nel citato 
verbale;  

 
DECRETA 

 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto di  “completamento dello scavo archeologico della carreggiata” per l’intervento 
di Consolidamento e restauro del ponte Romano di Poro Torres a favore della ditta CASTELLI PIERA, VIA 
CIVITAVECCHIA 1 07100 SASSARI (Sassari), che ha presentato un ribasso percentuale di 32.43000% corrispondente ad 
un importo pari a € 111.551,64 di cui € 4.800,16 per oneri sulla sicurezza.  
Tale Aggiudicazione Definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d. lgs 50/2016, diventerà efficace alla conclusione 

positiva dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese sulla insussistenza dei motivi di esclusione di cui l’art. 80 

del d. lgs 50/2016. 

 
La spesa graverà sul quadro economico di progetto, registrato con prot. N. 659 del 19 febbraio 2020 nella alle voci: 
“Lavori”; 

il Segretario Regionale  

Patricia Olivo 

Firmato digitalmente 

PLT 

mailto:sr-sar@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-sar@mailcert.beniculturali.it
http://www.sardegna.beniculturali.it/

	



